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ÖZET

Sağlık eğitimi alan 3. ve 4. sınıf öğrencilerinde sigara kullanımı ve etkileyen faktörler: 
İzlem araştırması

2006-2007 öğretim döneminde, 1 ve 2. sınıfta okuyan Celal Bayar Üniversitesi Tıp Fakültesi ve Manisa Sağlık Yük-
sekokulu öğrencilerinin sigara kullanım düzeyleri sorgulandı. Aynı öğrencilerin 3 ve 4. sınıfta iken; sigara kullanım
düzeyinin değişip değişmediğinin belirlenmesi, bu durumu etkileyen faktörlerin saptanması ve 19 Temmuz 2009 tari-
hinde yürürlüğe giren yasaya karşı tutumun belirlenmesi amaçlandı. Katılım hızı %80.42 olan çalışma bir izlem araş-
tırmasıdır. Sigara kullanım düzeyi ve etkileyen faktörleri sorgulayan 26 sorudan oluşan yapılandırılmış anket formu
hazırlandı. Etik kurul onayından sonra anketler, gözetim altında öğrencilerin sınıflarında toplandı. Yeni anket oluştu-
rulurken ilk anketteki sigara kullanımı ile ilgili sorular değiştirilmeden alındı. İzlem çalışmasında ulaşılan 263 öğren-
cinin 189’u kız, 74’ü erkek idi. Sigara içmeyi deneme oranı %49, ortalama sigara deneme yaşı 15.7 ± 4.01 (0-23) yıl idi.
Erkeklerde ve tıp fakültesinde okuyanlarda sigara içmeyi deneme yaşı daha erkendi. Altı ay ve üzerinde sigara içme
oranı ile halen sigara içme oranı artmıştı (p< 0.05). Kızlarda ve tıp fakültesinde okuyan, yurtta kalan, ailesinde sigara
içilen öğrencilerde sigara içimi daha fazla idi (p< 0.05). Merak en önemli başlama nedeni (%55.2), ağız kokusu, dişler-
de sararma gibi sigaranın hoş olmayan etkisi (%91.7) en sık bırakma nedeniydi. Sigarayı bırakmayı deneme oranı
%56.6 idi. Sigara bırakma poliklinikleri hakkında bilgi sahibi olma oranı %75.1, yasanın etkili olacağını düşünme ora-
nı %83.3 idi. Sonuçta sigarayı deneme ve sigara içme oranı zaman içinde artmıştır. Tıp fakültesi öğrencilerinde sigara
konusunda eğitimin daha erken sınıflarda yapılmasının, diğer yardımcı sağlık personeli yetiştiren bölümlerde de bu
konuda eğitime yer verilmesinin, aynı zamanda öğrencilerin kulüpler ya da çeşitli etkinlikler aracılığıyla sigara ile mü-
cadelenin içine çekilmesinin yararlı olacağı düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Sigara, sigara içimini etkileyen faktörler, zaman içindeki değişim, üniversite öğrencileri.
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Tütün hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde
önlenebilir ölüm nedenidir. En önemli kullanım yolu si-
garadır ve dünyada en yaygın bağımlılık nedenidir. Si-
gara başta akciğer ve larenks kanserleri olmak üzere
50’den fazla hastalığa, kalp ve akciğer hastalıklarından
ölümlere yol açmaktadır. Sağlık çalışanları tütün ile
mücadelede merkezi bir konumdadır. Hekimler; sigara
kullanımını önleme ve tedavi etmede, tütün ve ürünle-
rine karşı halkı bilinçlendirmede, başlamanın önlenme-
sinde aktif rol oynamaktadır. Hemşireler ve diğer yar-
dımcı sağlık personelinin de tütüne karşı mücadeleye
inanması ve rol model olması toplumun bilinçlenme-
sinde önemlidir. Yapılan bir araştırmada doktorların
yaklaşık yarısının (%41-50), hemşire ve ebelerin yarısı-
nın (%50.8) sigara kullandığı belirtilmiştir (1). Gelecek-
te birer sağlık çalışanı olacak, sağlık eğitimi alan öğ-
rencilerimizin bu konudaki yaklaşımı ve eğitimleri tütün
ile mücadelede önem kazanmaktadır. Öğrenciler rol ve
sorumluluk bilincini eğitim sırasında kavramalıdır. An-
cak; üniversite öğrencilerinde yapılan araştırmalarda
tıp fakültesi eğitimi sırasında sigaraya başlayan öğren-
cilerin sayısının azımsanmayacak derecede yüksek ol-
duğu gözlenmektedir (2-4). 

Celal Bayar Üniversitesi Tıp Fakültesi ve Manisa Sağlık
Yüksekokulu öğrencilerinin, 2006-2007 eğitim döne-
minde, 1 ve 2. sınıfta okurken sigara kullanım düzeyle-
ri sorgulanmıştı (5). Tıp fakültemizde öğrenciler 3. ve
4. sınıfta sigaranın sağlık üzerine etkileri, nikotin ba-
ğımlılığı ve tedavisi konulu dersler almaktadır. Sağlık
Yüksekokulu öğrencileri de sigara konulu doğrudan
ders almamakla birlikte, 1. sınıftan itibaren özellikle
malignite konulu derslerde sigaranın zararları ile ilgili

olarak bilgilendirilmektedir. Gelecekte toplumda rol
model olacak, bir süredir sağlık eğitimi alan ve belli bir
sağlık bilinci oluştuğu düşünülen aynı öğrenciler, 2009-
2010 eğitim döneminde, 3 ve 4. sınıfta iken bu açıdan
yeniden değerlendirildi. Ayrıca, zaman içinde sigara
kullanımının artıp artmadığının belirlenmesi, bu duru-
mu etkileyen faktörlerin saptanması, bunların yanı sıra
19 Temmuz 2009 tarihinde yürürlüğe giren halka açık
alanlar ve kapalı yerlerde sigara kullanma yasağının
oluşturduğu düşüncenin belirlenmesi amaçlandı.

MATERYAL ve METOD

Bu çalışma Ekim 2007-Şubat 2010 tarihleri arasında
yürütülen iki anket uygulamasından oluşan bir izlem
araştırmasıdır. Ekim 2007 tarihinde yürütülen ilk çalış-
manın (5) evrenini Celal Bayar Üniversitesi Tıp Fakül-
tesi ve Manisa Sağlık Yüksekokulu 1. ve 2. sınıf öğren-
cileri, ilk çalışmadan iki yıl sonra yürütülen Şubat 2010
tarihli bu çalışmanın evrenini de aynı öğrencilerin bu-
lunduğu 3. ve 4. sınıf öğrencileri oluşturmuştur. Her iki
çalışmada da herhangi bir örneklem yöntemi kullanıl-
madan öğrencilerin tamamına ulaşılmaya çalışılmış, ilk
çalışmaya öğrencilerin tamamı katılırken (n= 327)
ikinci çalışmada yarıyıl tatili nedeniyle ulaşılamayanlar
olmuş, katılım hızı %80.42 (n= 263) olarak gerçekleş-
miştir. Anket; sosyodemografik özellikler, sigara kulla-
nımı ile ilgili sorular, sigara kullanmaya iten faktörler,
sigara bırakma polikliniklerinin varlığı, 19 Temmuz
2009 tarihinde yürürlüğe giren halka açık alanlar ve
toplu yerlerde sigara kullanma yasağına karşı yaklaşı-
mı içeren 26 sorudan oluşmaktadır. Yapılandırılmış an-
ket formları gözetim altında, Manisa Etik Kurul onayı
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The levels of smoking of 1st and 2nd year students at Faculty of Medicine and Manisa School of Health at Celal Bayar Uni-
versity were investigated in 2006-2007. This study is carried out in order to see if there is a change in the same students’
level of smoking while they are in 3rd and 4th year. In addition, the study aimed to examine the factors affecting the level
of use and attitudes towards the law effectuated in July 19, 2009. This is a follow-up study with 80.42% return rate. A 26-
item structured questionnaire was administered. The participants filled out the questionnaires under supervision of the re-
searchers in their classrooms. The University Institutional Review Board approved the study. The total of participants (263)
of the follow-up study included 189 female and 74 male. The rate of experimenting with smoking was 49% with the mean
age of 15.7 (SD= 4.01 years). The mean age of experimenting with smoking was the earliest on male students studying at
faculty of medicine. The level of smoking was found to be the most on females, studying at faculty of medicine and staying
at the dormitory, with smoking parents (p< 0.05). The most important reason to begin smoking was curiosity (55.2%) whi-
le bad breath and yellowing of teeth were the reasons to quit (91.7%). 83.3% of the students thought that the law will be
effective on quit smoking. The level of both experimenting and use of smoking has been increased over time. It is sugges-
ted that medical students’ awareness about the danger of smoking should be raised at earlier grades. In addition, lectures
should be offered to students at School of Health and they should be encouraged to unite in order to fight with smoking.
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alındıktan sonra, öğrencilerin sınıflarında toplanmıştır.
Yeni anket oluşturulurken ilk anketteki sigara kullanımı
ile ilgili sorular değiştirilmeden alınmıştır (Ek 1). 

Araştırmanın verileri, tanımlayıcı istatistikler ve ki-kare
testi kullanılarak değerlendirilmiştir. 

BULGULAR

Çalışmaya alınan 263 öğrencinin 189 (%71.9)’u kız,
74 (%28.1)’ü erkekti. Tıp fakültesinde okuyan 144
(%54.8), sağlık yüksekokulunda okuyan 119 (%45.2)
öğrenci anketi doldurdu. Ekim 2007 ve Şubat 2010
tarihlerinde anket dolduran öğrencilerin demografik
verileri Tablo 1’de gösterilmiştir. Öğrencilerin yurttan
ayrılıp arkadaşları ile evde kalma oranında artış sap-
tanmıştır.

Öğrencilerin 129 (%49)’u sigara içmeyi denemişti. Or-
talama sigara deneme yaşı 15.7 ± 4.01 (0-23) yıl idi.
Kızlarda ortalama sigara deneme yaşının erkeklere gö-
re daha geç olduğu gözlendi (sırasıyla; 16.26, 14.29).
Tıp fakültesi öğrencilerinde sigara deneme yaşı, sağlık
yüksekokulu öğrencilerine göre daha erken idi (sırasıy-
la; 15.39, 16.08). 

Şimdiye kadar altı ay ve üzerinde sigara içen öğrenci
sayısı 91 (%34.6) idi. 2007 yılına göre bu oranda ol-
dukça anlamlı artış vardı (p< 0.0005). Özellikle kız öğ-
rencilerde, sağlık yüksekokulu öğrencilerinde, yurtta
ve arkadaşları ile evde kalanlarda şimdiye kadar altı ay
ve üzerinde sigara içme oranında ilk araştırma ile kar-
şılaştırıldığında artış gözlendi (p< 0.05) (Tablo 2). Er-
keklerde ise anlamlı değişiklik saptanmadı.

2007 yılı ile karşılaştırıldığında 2010 yılında halen siga-
ra içme oranlarında, kız öğrencilerde artış belirgindi
(p< 0.05). Tıp fakültesi öğrencilerinde iki yıl içinde si-
gara kullanımı istatistiksel olarak anlamlı şekilde art-
mışken, sağlık yüksekokulu öğrencilerinde sigara içme
oranında anlamlı artış gözlenmedi (sırasıyla p= 0.01,
p=0.18). Öğrencilerin aile yanında veya arkadaşları ile
evde kalması halen sigara içiminde etkili değildi. An-
cak yurtta kalan öğrencilerde sigara kullanımı artmıştı
(p= 0.046). Halen sigara içiminin zaman içindeki deği-
şimi ve etkileyen faktörler Tablo 3’te gösterilmiştir.

İlk araştırmada günde ortalama içilen sigara adedi
8.77 ± 6.85 iken, son değerlendirmede 9.18 ± 7.03
idi. İki yıl içinde anlamlı olmasa da içilen ortalama si-
gara miktarında artış vardı (p= 0.76). 2007 yılında or-
talama 2.61 ± 2.03 yıldır sigara içimi var iken, bu de-
ğer Şubat 2010 tarihinde 3.52 ± 2.13 yıla çıkmıştı (p=
0.029). 2010 yılında günde ortalama içilen sigara
miktarı erkek öğrencilerde kızlara göre daha fazla idi
(sırasıyla; 10.3, 7.59, p= 0.049). Aynı zamanda er-
keklerin sigara içme süresi de kızlardan daha fazla idi
(sırasıyla; 3.14, 2.97, p= 0.69). Arkadaşları ile evde
kalan öğrencilerde ve sağlık yüksekokulunda okuyan-
larda istatistiksel olarak anlamlı olmasa da hem gün-
de ortalama içilen sigara miktarı hem de içme süresi
daha fazla idi (p> 0.05). 

Toplam 163 (%67.4) öğrencinin ailesinde en az bir ki-
şide sigara içimi vardı. Otuz (%12.4) anne sigara içer-
ken, babaların 99 (%40.9)’u, kardeşlerin 42 (%17.4)’si
sigara kullanmaktaydı. Ayrıca, 23 (%9.5) öğrencinin
ailesinde diğer aile bireylerinde sigara kullanımı vardı.
Ailede sigara içen olması hem sigara deneme hem de
halen sigara içme oranını artırmaktaydı (p< 0.05).

Sigaraya en sık başlama nedeni merak (n= 48, %55.2)
idi. Bunu sırasıyla arkadaş etkisi (%36.8), ortama
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Ek 1. Anket

1. Bağımlılık yapan madde alışkanlığınız var mı? Varsa se-
çiniz.

2. Şimdiye kadar 6 ay veya daha uzun süre günde en az
1 tane olmak üzere sigara içtiniz mi?

3. Sigara içmeyi ilk denediğinizde kaç yaşında idiniz? Ya-
zınız.

4. Halen sigara içiyor musunuz?

5. Günde ortalama kaç sigara içiyorsunuz?/içtiniz? (halen
içenler ve bırakanlar için) seçiniz.

6. Bugüne kadar kaç yıldır sigara içtiniz? (halen içenler ve
bırakanlar için)

7. Ailenizde sigara içen var mı? Varsa seçiniz.

8. Sigara içiyorsanız/içmişseniz başlama nedenini belirtir
misiniz?

9. Aşağıdaki bulgulardan/semptomlardan herhangi birisi
var mı? Varsa seçiniz.

10. Sigarayı bırakmayı hiç denediniz mi?

11. Sigarayı bırakmayı kaç kez denediniz? Belirtir misiniz?

12. En son ne zaman bıraktınız?

13. En son sigarayı bıraktığınızda kaç gün sigara içmediniz?

14. Sigara bırakmayı düşünüyor musunuz?/istiyor musu-
nuz?

15. Sigarayı bırakmayı düşünüyor/istiyorsanız nedenini se-
çiniz.

16. Sigara bırakma polikliniklerini biliyor musunuz?

17. Sigara bırakma polikliniklerinin yararlı olacağına inanı-
yor musunuz?

18. 19 Temmuz 2009 tarihinde yürürlüğe giren halka açık
alanlarda/toplu yerlerde sigara içimini yasaklayan 
yasanın sigara tüketiminin azaltılmasında etkili olacağı
nı düşünüyor musunuz?



uyum sağlama (%16.1), özenti (%10.3), ailede içen ol-
ması ile film-reklamlar (%5.7) izlemekteydi. 

Sigara kullanımına ait öksürük (n= 24, %10.2), balgam
(n= 21, %8.9), nefes darlığı (n= 9, %3.8), hırıltılı solu-
num (n= 8, %3.4) gibi yakınmalar 38 (%16.2) öğrenci-
de vardı. 

Beş (%2) öğrenci uyuşturucu kullanmayı denemişti.
Yüz on (%46) öğrenci değişen oranlarda alkol kullan-
maktaydı. 

Sigara bırakmayı deneme oranı %56.6 idi. En uzun bı-
rakma süresi 500 gün (n= 1), en kısa bırakma süresi 1
gün (n= 1) idi. Halen sigara kullanıp 30 gün içinde bı-

rakmayı düşünen 7 (%15.9), altı ay içinde bırakmayı
düşünen 19 (%43) öğrenci vardı. En sık bırakma nede-
ni ağız kokusu, dişlerde sararma gibi sigaranın hoş ol-
mayan etkisi (n= 33, %91.7) idi. Bunu sırasıyla ekono-
mik güçlük (n= 10, %30.3), sigara yasağı (n= 7,
%21.7), eğitim ve arkadaş önerisi (n= 3, %10) ve dok-
tor önerisi (n= 2, %6.7) izlemekte idi.

Öğrencilerin 166 (%75.1)’sı sigara bırakma poliklinik-
leri hakkında bilgi sahibi olup, 182 (%81.3) öğrenci si-
gara bırakma polikliniklerinin etkin olduğunu düşünü-
yordu. Öğrencilerin 214 (%83.3)’ü ise 19 Temmuz
2009 tarihinde yürürlüğe giren, halka açık alanlarda ve
toplu yerlerde sigara içimini yasaklayan yasanın, siga-
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Tablo 2. Şimdiye kadar altı ay ve üzeri sigara içme oranı ve etkileyen faktörler.

Altı ay ve üzeri sigara içme
İlk çalışma (Ekim 2007) İzlem çalışması (Şubat 2010) 

Özellik Sayı (%) Sayı (%) p

Toplam sayı 59 (18.0) 91 (34.6) 0.0004

Cinsiyet

Kız 15 (7.6) 66 (34.9) 0.0004

Erkek 43 (33.3) 25 (34.2) 0.89

Bölüm

Sağlık yüksekokulu 34 (21.3) 59 (49.6) 0.0006

Tıp fakültesi 25 (15.0) 32 (22.2) 0.09

Öğrencinin kaldığı yer

Aile yanında kalma 17 (16.7) 18 (20.5) 0.50

Yurtta kalma 12 (11.7) 24 (50.0) 0.0002

Arkadaşlar ile evde kalma 28 (24.6) 49 (38.6) 0.020

Tablo 1. Öğrencilerin demografik verileri.

İlk çalışma (Ekim 2007) İzlem çalışması (Şubat 2010)
Özellik Sayı (%) Sayı (%)

Toplam öğrenci 327 263

Cinsiyet 

Kız 197 (60.2) 189 (71.9)

Erkek 130 (39.8) 74 (28.1)

Bölüm 

Tıp fakültesi 167 (51.1) 144 (54.8)

Sağlık yüksekokulu 160 (48.9) 119 (45.2)

Öğrencinin kaldığı yer

Aile yanında kalma 102 (32.0) 88 (33.5)

Yurtta kalma 103 (32.3) 48 (18.2)

Arkadaşlar ile evde kalma 114 (35.7) 127 (48.3)



ra tüketiminin azaltılmasında etkili olacağını düşün-
mekteydi.

TARTIŞMA

Tütün ve ürünlerinin kullanımı dünyada olduğu gibi ül-
kemizde de oldukça yaygındır. Yapılan araştırmalar ge-
lişmiş ülkelerde tütün kullanımının azaldığını, geliş-
mekte olan ülkelerde ise kullanımın arttığını göstermiş-
tir (6). Ülkemizde yapılan araştırmalarda sigara dene-
me yaşının ilköğretim dönemine kaydığı, sigaraya baş-
lamanın 9-10 yaşlarında sık olduğu saptanmıştır (7-9).
Farklı üniversite öğrencilerinde yapılan araştırmalarda
da sigara kullanım oranının yüksek olduğu, yine tıp fa-
kültesi ve sağlık yüksekokullarında okuyan öğrenciler-
de de %60’lara varan oranlarda sigara içiminin olduğu
ortaya konmuştur (2,10,11). Ülkemizde üniversite öğ-
rencilerinde yapılan araştırmalar, ileri sınıflarda sigara
içiminin üniversiteye yeni başlayanlara göre daha yük-
sek olduğunu göstermiştir (2,3,12,13). 

Araştırmamız 2007 ve 2010 yıllarında yapılan iki anket
çalışmasını içermektedir. 2010 yılında yapılan izlem
araştırmamızda öğrencilerimizin 129 (%49)’u sigara iç-
meyi denemişti. Ceylan ve arkadaşları üniversiteye ye-
ni başlayan öğrencilerde en az bir kez sigara deneme
oranını %81.8 olarak bildirirken, Telli ve arkadaşları bu-
nu %49.6 olarak saptamışlardır (10,11). Ortalama si-
gara deneme yaşı 15.7 ± 4.01 (0-23) yıl idi. Tıp fakül-
tesi öğrencilerinde sigara deneme yaşı, sağlık yükseko-
kulu öğrencilerine göre daha erkendi (sırasıyla; 15.39,
16.08). Mayda ve arkadaşları Düzce’de tıp fakültesi öğ-
rencilerinde sigara deneme yaşını 16.9 ± 2.9, Pıçakçı-
efe ve arkadaşları Muğla Sağlık Yüksekokulu öğrenci-

lerinde 16.8 ± 2.8, Açıkel ve arkadaşları Astsubay Sağ-
lık Yüksekokulu öğrencilerinde 14.6 ± 1.9 olarak ver-
mişlerdir (4,14,15). Bizim öğrencilerimizin sigara dene-
me yaşı ve içmeyi deneme oranı ülkemizdeki benzer
üniversite öğrencilerinin sigara deneme yaşına benzer-
dir. 2007 yılında yapılan araştırmada bu veriler sorgu-
lanmadığı için o dönem ile ilgili veri karşılaştırması ya-
pılamamıştır. 

2010 yılında uygulanan anket araştırmamızda şimdiye
kadar altı ay ve üzerinde sigara içen öğrenci sayısı 91
(%34.6) olup, ilk anket uygulamasına göre anlamlı de-
recede artmıştı (p< 0.005). Kız öğrencilerde, sağlık
yüksekokulu öğrencilerinde, yurtta ve arkadaşları ile
evde kalanlarda bu artış anlamlıydı. Öğrencilerimizde
halen sigara içme oranının 2007 yılı ile karşılaştırıldı-
ğında %12.7’den %20.4’e yükseldiği ve bu artışın kız-
larda daha belirgin olduğu gözlendi (p< 0.05). Halen si-
gara içme oranı tıp fakültesi öğrencilerinde %18.9, sağ-
lık yüksekokulu öğrencilerinde %23’tü. Halen sigara
içen tıp fakültesi öğrencilerinde zamanla daha fazla art-
ma olmuştu (p< 0.05). Öğüş ve arkadaşları tıp fakülte-
si 1 ve 6. sınıf öğrencilerinde yaptıkları araştırmada 6.
sınıfta sigara kullanımının daha yüksek olduğunu bul-
muşlardır (3). Tıp fakültesi ve sağlık yüksekokulu öğ-
rencilerinde sınıf ilerledikçe sigara içiminin arttığı gös-
terilmiştir (2,14). Öğrencilerin sigara konusunda eğitim
almasına karşın bu oranda artış olması arkadaş etkisi
ve özgürlükçü düşünce yaklaşımı ile ilişkili olabilir. Kız-
larda artış olması ise tüm dünyada olduğu gibi ülkemiz-
de de gözlenen, kadınlarda artan sigara kullanımının
yansımasıdır. Sağlık yüksekokulu öğrencilerinde daha
belirgin artış olması ise öğrencilerin eğitim ve bilinçlen-
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Tablo 3. Halen sigara içme oranı ve etkileyen faktörler.

Halen sigara içme
İlk çalışma (Ekim 2007) İzlem çalışması (Şubat 2010) 

Özellik Sayı (%) Sayı (%) p

Toplam sayı 41 (12.7) 47 (20.4) 0.014

Cinsiyet

Kız 11 (5.6) 30 (19.1) 0.0008

Erkek 29 (22.8) 17 (23.6) 0.901

Bölüm

Sağlık yüksekokulu 26 (16.1) 20 (23.0) 0.186

Tıp fakültesi 15 (9.2) 27 (18.9) 0.014

Öğrencinin kaldığı yer

Aile yanında kalma 11 (11.0) 8 (9.9) 0.806

Yurtta kalma 6 (5.8) 6 (16.7) 0.046

Arkadaşlar ile evde kalma 22 (19.5) 33 (29.2) 0.088



me düzeyindeki farklılıktan kaynaklanabilir. Aynı za-
manda eğitim sürecinde alınan derslerdeki farklılıktan
ve tıp fakültelerindeki daha ayrıntılı eğitimden kaynak-
lanabilir. Üniversitemizde tıp fakültesi öğrencilerine 3.
sınıfta “sigaranın sağlığa zararları”, 4. sınıfta “nikotin
bağımlılığı ve tedavisi” dersleri verilmektedir. Bu öğren-
cilere, tüm öğrenciler ilgili dersleri aldıktan sonra, 5 ve
6. sınıfta aynı değerlendirmenin yapılması durumunda,
hekimlik bilincinin artması ve rol model olma konusun-
da düşüncelerin oturması ile sigara içme oranlarının
daha düşük saptanması söz konusu olabilir. Benzer
araştırmalar ile karşılaştırıldığında öğrencilerimizde ha-
len sigara içme oranı görece daha düşüktür
(2,3,14,17). Öğrencilerimizin görece düşük sigara iç-
me oranı tıp fakültemizde sigara ile ilgili aldıkları eği-
timle ilişkilendirilebilir. 

Öğrencilerimizde; şimdiye kadar altı ay ve üzerinde si-
gara içmede artış sağlık yüksekokulu öğrencilerinde
daha fazla iken, halen sigara içme oranındaki artış tıp
fakültesi öğrencilerinde daha fazla idi. Bu durum tıp fa-
kültesinde okuyan kızların sigara kullanımındaki belir-
gin artıştan kaynaklanıyor olabilir. Değişik üniversite-
lerde yapılan araştırmalarda sosyal bilimlerde okuyan
öğrencilerde sigara içmenin daha fazla olduğu saptan-
mıştır (16,17). Tıp fakültesinde okuyan öğrencilerde
daha düşük gözlenen oranlar, sigara ve oluşturduğu
hastalıklar hakkında aldıkları eğitimle büyük oranda
ilişkilendirilebilir. 

Günde ortalama içilen sigara miktarında iki yıl içinde
anlamlı olmasa da artış vardı (p= 0.76). İlhan ve arka-
daşları 1146 tıp fakültesi öğrencisinde ortalama içilen
sigara miktarını 14.3 ± 9.8, Öğüş ve arkadaşları 18 ola-
rak vermişlerdir (2,3). Benzer araştırmalara göre, öğ-
rencilerimizin sigara tüketimindeki düşük ortalama
(9.18 ± 7.03 adet/gün) görece sevindirici olmakla bir-
likte bu durum öğrenci sayımızın azlığından kaynakla-
nabileceği gibi, öğrencilerimizin aldığı eğitimden ve ay-
nı zamanda öğrencilerimiz arasında sevilen bir kulüp
olan ve sigara ile mücadelede çalışan, NİKOTEK kulü-
bünün çalışmalarının etkisi de olabilir. İzlem çalışma-
sında ilk araştırmaya göre sigara içme süresinde artış
saptandı (p= 0.029). 2010 yılında günde içilen sigara
miktarı ve içme süresi erkeklerde kız öğrencilere göre
daha fazla bulunmuştur (sırasıyla p= 0.049, p= 0.69).
Bu durum sigara tüketiminin tüm dünyada olduğu gibi
ülkemizde de erkeklerde daha fazla olmasından kay-
naklanıyor olabilir. Arkadaşları ile evde kalan ve sağlık
yüksekokulunda okuyan öğrencilerin istatistiksel ola-
rak anlamlı olmasa da günde içtikleri sigara miktarı ve
sigara içme süresi daha fazla bulunmuştur (p> 0.05).
Aile yanından ayrılıp kendi başına kalanlarda özgürlük-
çü düşünce yaklaşımı-arkadaştan etkilenme ve tütün

ile mücadelede bilinçlenmedeki farklılıklar bu ayırımla-
rı yaratmış olabilir. 

Toplam 163 (%67.4) öğrencinin ailesinde en az bir ki-
şide sigara içimi vardı. Ailede sigara içen olması hem
sigara deneme hem de halen sigara içme oranını artır-
makta idi (p< 0.05). İki ayrı çalışmada ailesinde veya
arkadaş çevresinde sigara içen öğrencilerin bulunması-
nın öğrencilerde sigara içme sıklığını etkilediği bulun-
muştur (2,18). Sigara içiminde ailenin bu denli etkili ol-
ması anne ve babanın rol model olması ile ilişkili ol-
maktadır. Öğrencilerimizde arkadaş etkisinin daha az
olmakla birlikte aile etkisinin önemli olduğunu gözle-
dik. 

Öğrencilerimizde sigaraya başlamanın en sık nedeni
merak idi. Bunu sırasıyla arkadaş etkisi, ortama uyum
sağlama, özenti, ailede sigara içen olması ile film ve
reklamlar izlemekteydi. Üniversite öğrencilerinde yapı-
lan benzer araştırmalarda da en sık başlama nedenleri-
nin arkadaş etkisi, özenti, merak ve stres olduğu göz-
lenmektedir (2,3,12,13). Beş (%2) öğrenci uyuşturucu
kullanmayı denemişti. Yüz on (%46) öğrenci değişen
oranlarda alkol kullanmakta idi. Üniversite öğrencile-
rinde alkol deneme oranı %30-55 oranlarında bulun-
muştur (14,16,17). Öğrencilerde sigara ile beraber al-
kol tüketiminin arttığı gözlenmektedir. Uyuşturucu
madde deneme oranı görece daha azdır (16,17). 

Öğrencilerimizde sigara bırakmayı deneme oranı
%56.6 idi. Sigarayı bırakmayı istemede en büyük etken
ağız kokusu, dişlerde sararma gibi sigaranın hoş olma-
yan etkisi (%91.7) idi. Benzer araştırmalarda sigara bı-
rakmada en önemli etkenin sağlığa zararlı etkileri oldu-
ğu bulunmuştur (2,3,12). Sigaranın bıraktırılmasında
sağlığa zararlı etkileri konusunun eğitim sırasında daha
fazla işlenmesi önem kazanmaktadır.

Öğrencilerimizin %75’i sigara bırakma poliklinikleri
hakkında bilgi sahibiydi. Ancak tıp fakültesinde oku-
masına rağmen bilgisi olmayan öğrenciler de vardı.
Öğrencilerimizin %81’i bu polikliniklerin etkin olduğu-
nu, %83’ü ise 19 Temmuz 2009 tarihinde yürürlüğe gi-
ren, halka açık alanlarda ve toplu yerlerde sigara içimi-
ni yasaklayan yasanın sigara tüketiminin azaltılmasın-
da etkili olacağını düşünüyordu. Daha önce yapılan
araştırmalarda öğrenciler büyük oranda yasaya karşı
olumlu görüş bildirmişlerdir (4,13). Öğrencilerin sigara
bırakma polikliniklerinde pratik uygulama yapması
hem kendilerinin bilinçlenmesi hem de toplumun bi-
linçlendirilmesinde rol oynayabilir.

Sonuç olarak; öğrenciler sigaranın etkilerinin farkında-
dırlar. Tıp fakültesi öğrencilerimizin 2002 yılından beri
3 ve 4. sınıfta sigaranın sağlık üzerine etkileri, nikotin
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bağımlılığı ve tedavisi konulu dersler almasına, sağlık
yüksekokulu öğrencilerine de 1. sınıftan itibaren uygun
derslerde sigaranın zararları konusunda eğitim verilme-
sine rağmen ilk araştırmada %12.7 olan halen sigara
içme oranı, izlem araştırmasında %20.4’e yükselmiş,
kızlarda sigara içimi belirgin oranda artmış, tıp fakülte-
sinde okuyan, yurtta kalan öğrencilerde de sigara içimi
artmıştır. Zaman içinde sigarayı deneme oranı da art-
mıştır. Aynı öğrencilerde yapılan bu izlem araştırması-
nın sonucunda tıp fakültesi öğrencilerinde sigara konu-
sunda eğitimin daha erken sınıflarda başlanması, ders
saatlerinin artırılması, ayrıca diğer yardımcı sağlık per-
soneli yetiştiren bölümlerde de bu konuda eğitime yer
verilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. Bunların dışın-
da öğrencilerin kulüpler ya da çeşitli etkinlikler aracılı-
ğıyla sigaraya karşı bilinçlendirilmeleri de eğitime kat-
kı sağlayabilir.
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